
 

 

Pag. 1/3 

(PA Digitale – Gara progetto n.13/2023)  

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) L. 120/2020 così come modificata dal D.L. 
n. 77/2021 convertito in L. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento 
del servizio di fornitura di n. 1 licenza software permanente Nvivo Full Academic Versione Windows, 
comprensiva del corso di formazione base NVivo moduli 1 e 2 per il supporto allo svolgimento delle attività di 
ricerca nell’ambito del progetto KIDS4ALLL – Key Inclusive Development Strategies for Lifelong Learning CUP: 
B55F20001940006 

CIG: Z4F3B69716 - CPV: 48317000-3 - Pacchetti software per l'elaborazione di testi 

Determina a contrarre e di impegno 

 
MISSIONE 17: Ricerca e Innovazione 
PROGRAMMA 32: Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali  
CLASSIFICAZIONE COFOG: II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
CAPITOLO DI BILANCIO: 113.2920 “Licenze d’uso per software” 
Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20.10.2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 così come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in L 

n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle attività del progetto KIDS4ALLL - Key Inclusive Development Strategies 

for Life Long Learning, al fine di procedere alla gestione e all’analisi dei dati raccolti e favorire lo sviluppo di fasi 

successive di rilevazione dati, si rende necessario l’acquisto del software per l’analisi qualitativa e metodi di 

ricerca NVivo, come risulta dalla Relazione del Responsabile scientifico del progetto Dott.ssa Alessia Rosa (Prot. 

N. 21651 del 26/05/2023 - All.to n. 1); 

VISTA la richiesta di cui all’allegato “B” pervenuta dai Responsabili di Area, Dr. Antonio Ronca, e di Progetto 

dott.ssa Alessia Rosa, di provvedere all’acquisto della licenza perpetua software Nvivo, comprensiva di un corso 

base online NVivo; 

VISTO che la suddetta richiesta debitamente compilata e inserita in PA digitale (proposta nr 54 del 24.02.2023) 

ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ad 

ottenere il parere favorevole a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale nr 56 del 

06.3.2023); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
0
0
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una convenzione avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

DATO ATTO che in relazione alla indagine informale di mercato svolta dagli uffici amministrativi, l’operatore 

economico GMSL S.r.l., P.IVA - C.F.: 11347910157, con sede legale in Via Giovanni XXIII n. 21- 20014 Nerviano 

(MI), risulta essere disponibile all’affidamento del servizio, quale fornitore esclusivo autorizzato alla distribuzione 

in Italia del software NVivo, come risulta anche dalla dichiarazione sostitutiva trasmessa dal rappresentante 

legale della società GMSL S.r.l. (Prot. INDIRE N. 21638 del 26/05/2023 - All. 1/A); 

VISTO il preventivo trasmesso dalla società GMSL S.r.l (Prot. INDIRE N. 23215 del 05-06-2023) per l’acquisto 

di n. 1 licenza permanente di Nvivo - Full Academic Versione Windows, comprensiva del corso base online 

moduli 1 e 2 (per n. 1 persona), per un totale di € 1.384,00 (IVA al 22% esclusa), di cui € 934.00 per l’acquisto 

della licenza software NVivo ed € 450.00 per il Corso Introduttivo NVivo Online che si terrà nei giorni 13/06 e 

15/06, per un costo complessivo di € 1.688,48 (IVA al 22% inclusa) - (All.ti n. 2 e 3); 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo n. 50/2016, il quale prevede che per gli importi 

di cui alla procedura in oggetto si possa ricorrere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 10, comma 3 del d.lgs. n. 218/2016 in base al quale sono esclusi dall’obbligo di ricorso al MEPA gli 

enti di ricerca, limitatamente all’acquisto di beni/servizi destinati funzionalmente all’attività di ricerca; 

ACQUISITO inoltre il DURC regolare e valido fino all’ 08/06/2023 prot. n. 23105/2023 del 05-06-2023 (Allegato 

5), la Visura Camerale prot. 23547 del 07/06/2023 (allegato 6) e la Visura del casellario informatico ANAC prot. 

N. 23308/2023 del 06-06-2023 (allegato 7); 

RILEVATO che, nel caso di specie, il contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione, con firma digitale, e 

successivo invio all’indirizzo di posta elettronica certificata della società, dell’allegato buono d’ordine (All.8); 

VISTO il modulo di iscrizione per il Corso Introduttivo NVivo Online, Modulo 1, che si terrà nei giorni 13/06 e 

15/06 e a cui parteciperà la dott.ssa Alessia Rosa, Referente del Progetto KIDS4ALL e richiedente l’acquisto 

(all.3); 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 113.2920 “Licenze d’uso per software”, Missione 

17: Ricerca e Innovazione, Programma 32: Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali, 

Classificazione Cofog: II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), Esercizio finanziario 2023, 

CUP: B55F20001940006 

 

        DECRETA 

 

− di approvare e sottoscrivere l’allegato buono d’ordine (all.8) da trasmettere a mezzo PEC alla società GMSL 

S.R.L in relazione all’affidamento del servizio di fornitura di n. 1 licenza software permanente Nvivo Full 

Academic Versione Windows, comprensiva del corso di formazione base NVivo moduli 1 e 2 per il supporto 

allo svolgimento delle attività di ricerca nell’ambito del progetto KIDS4ALLL; 

− di approvare e sottoscrivere l’allegato Modulo di iscrizione al corso di formazione introduttivo NVivo per la 

dott.ssa Alessia Rosa (all. 3) che sarà trasmesso via PEC unitamente al suddetto buono d’ordine;   

− di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Dr. Antonio Ronca, 

in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominato; 

− di impegnare, a favore della società GMSL S.R.L., con sede legale in Via Giovanni XXIII n. 21- 20014 

Nerviano (MI), P.IVA - C.F.: 11347910157 l’importo di € 1.384,00  IVA al 22% esclusa ovvero € 1.688,48  

(inclusa Iva al 22%) sul Capitolo di bilancio 113.2920 “Licenze d’uso per software”, Voce del piano dei conti 

integrato U.1.03.02.07.006, Esercizio Finanziario 2023, MISSIONE: Ricerca e Innovazione, PROGRAMMA: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
0
0
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

32 Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali, CLASSIFICAZIONE COFOG: II livello 09.7 R&S 

per l’istruzione (esclusa ricerca di base), Progetto KIDS4ALLL – Key Inclusive Development Strategies for 

Lifelong Learning - CUP: B55F20001940006; 

− di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per ogni opportuna 

conoscenza; 

− di dare atto che il provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

da parte del Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo; 

− di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 
 
Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE  

                 Flaminio Galli  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
VC/mdg 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
0
0
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


